
總目 6 －專利稅及特權稅  
 

收入詳情  

 分目  
(編號 )   

2 0 0 5 - 0 6  
實際收入  

2 0 0 6 - 0 7  
原來預算  

2 0 0 6 - 0 7  
修訂預算  

2 0 0 7 - 0 8  
預算  

      

  $ ' 0 0 0  $ ' 0 0 0  $ ' 0 0 0  $ ' 0 0 0  

0 2 0  採石及開礦 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 , 1 9 3  2 3 , 3 0 0  2 1 , 4 0 0  3 2 , 7 0 0  

0 3 0  橋樑及隧道 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5 , 9 3 4  1 5 , 7 9 9  1 7 , 2 3 9  6 6 , 0 0 9  

0 7 0  汽油站 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 , 3 6 7  5 , 8 1 7  5 , 8 2 6  5 , 7 0 6  

0 8 0  的士專營權稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —  1 0 , 0 0 0  —  —  

0 9 0  電視廣播 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  —  —  1 , 2 3 7  —  

1 0 0  停放車輛 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 1 9 , 5 5 0  3 1 8 , 6 8 8  3 1 1 , 2 8 0  3 0 8 , 5 9 2  

1 7 0  車輛檢驗 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 8 , 5 7 7  6 3 , 1 3 0  5 5 , 3 3 0  5 5 , 3 3 0  

2 0 1  屠房特權稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6 , 5 0 0  1 6 , 5 0 0  1 6 , 5 0 0  1 6 , 5 0 0  

2 0 2  其他專利稅及特權稅 . . . . . . . . . . . . .  1 7 3 , 9 3 8  1 7 4 , 5 2 9  1 7 3 , 0 0 8  2 9 6 , 4 9 4  
      

 總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 1 6 , 0 5 9  6 2 7 , 7 6 3  6 0 1 , 8 2 0  7 8 1 , 3 3 1  
     

收入來源簡介 

 專利公司所繳付的專利稅、政府停車場、橋樑及隧道和汽油站繳納的稅款、的士專營權稅及其他各

項專利稅及特權稅，均記入本收入總目。  

 在分目 0 2 0 採石及開礦項下記入石礦場合約及開礦批約的專利稅。  

 在分目 0 3 0 橋樑及隧道項下記入大老山隧道的專利稅，以及負責管理香港仔隧道、機場隧道、獅子

山隧道、城門隧道、將軍澳隧道、青嶼幹線、海底隧道及愉景灣隧道的承辦商所繳付的特權稅，當中須

扣除為實施證券化計劃發行債券所需扣減的收入。  

 在分目 0 7 0 汽油站項下記入本港油公司的汽油站所繳付的專利稅。  

 在分目 0 8 0 的士專營權稅項下記入簽發市區、新界及大嶼山的士牌所得的收入。  

 在分目 0 9 0 電視廣播項下記入電視廣播有限公司、亞洲電視廣播有限公司及香港有線電視有限公司

所繳付的專利稅。  

 在分目 1 0 0 停放車輛項下記入管理及經營政府停車場、棄置車輛收集中心、柯士甸道跨界巴士總站

及路旁停車收費錶的承辦商所繳付的特權稅。  

 在分目 1 7 0 車輛檢驗項下記入管理及經營新九龍灣驗車中心的承辦商所繳付的特權稅。  

 在分目 2 0 1 屠房特權稅項下記入管理及經營上水屠房承辦商所繳付的特權稅。  

 在分目 2 0 2 其他專利稅及特權稅項下記入雜項專利稅及特權稅。  

 專利稅及特權稅佔二ＯＯ六至Ｏ七年度政府收入總額的 0 . 3 %。  

收入的變動情況 

 二ＯＯ六至Ｏ七年度的修訂預算為 6 0 1 , 8 2 0 , 0 0 0 元，較原來預算淨減少 2 5 , 9 4 3 , 0 0 0 元 ( 4 . 1 % )。  

 在分目 0 8 0 的士專營權稅項下，的士牌只在有需要時才簽發，並無預設的發牌限額。由於至今仍未

有這方面的收入，所以修訂預算一欄顯示並無收入。  

 在分目 0 9 0 電視廣播項下的修訂預算 1 , 2 3 7 , 0 0 0 元，是專利稅稅款的最後調整，因為電視廣播牌照
的專利稅計劃已在二ＯＯＯ年七月七日廢除。  

 在分目 1 7 0 車輛檢驗項下的收入減少 7 , 8 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 2 . 4 % )，主要由於從二ＯＯ五年十二月起新車
輛檢驗合約令全年管理費用增加。  

 二 Ｏ Ｏ 七 至 Ｏ 八 年 度 的 預 算 為 7 8 1 , 3 3 1 , 0 0 0 元 ， 較 二 Ｏ Ｏ 六 至 Ｏ 七 年 度 的 修 訂 預 算 淨 增 加
1 7 9 , 5 1 1 , 0 0 0 元 ( 2 9 . 8 % )。  

 在分目 0 2 0 採石及開礦項下的收入增加 1 1 , 3 0 0 , 0 0 0 元 ( 5 2 . 8 % )，主要由於根據由二ＯＯ七年四月一
日起生效的新石礦場合約應收的收入較高，以及在二ＯＯ七至Ｏ八年度收到在舊石礦場合約下清繳的餘

額。  
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 在分目 0 3 0 橋樑及隧道項下的收入增加 4 8 , 7 7 0 , 0 0 0 元 ( 2 8 2 . 9 % )，主要計及預計於二ＯＯ七年年底
啟用的八號幹線長沙灣至沙田段的預計收入。  

 在分目 0 9 0 電視廣播項下並無收入，因為電視廣播牌照持牌人須繳付的專利稅已在二ＯＯＯ年七月

七日廢除。  

 在分目 2 0 2 其他專利稅及特權稅項下的收入增加 1 2 3 , 4 8 6 , 0 0 0 元 ( 7 1 . 4 % )，主要由於第三代流動服
務牌照的頻譜使用費增加，以及在二ＯＯ七至Ｏ八年度到期繳付頻譜使用費的第二代流動服務牌照的持

牌人數目增加。  

 


